1
SLB 200-C
Betriebsanleitung
Sicherheitsrelaisbaustein
DE
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typschlüssel
SLB 200-C04-1R
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen, die nicht im Typschlüssel unter 2.1 aufgeführt
sind, gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß, soweit
diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Der Sicherheitsbaustein SLB 200-C04-1R in Verbindung mit ein oder
zwei Lichtschranken Typ SLB 200-E/R-31-21 dient der Zugangs-
absicherung sowie der direkten Absicherung kleiner Gefahrenstellen an
einer Maschine selbst. Der Schutz von Personen und Geräten ist nicht
gewährleistet, wenn das Gerät nicht entsprechend seiner bestimmungs-
gemässen Verwendung eingesetzt wird.
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist vom
Anwender entsprechend der relevanten Normen und Vor-
schriften und in Abhängigkeit vom erforderlichen Sicherheits-
niveau vorzunehmen.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.4 Technische Daten
Vorschriften: IEC 61496-1, CLC/TS 61496-2, ISO 13849-1
Startbedingungen: Start-Reset-Taster,
on/off-Funktionskodierung
Rückführkreis: ja
Gehäuse: Polycarbonat
Befestigung: Schnellbefestigung für
Normschiene nach EN 50022
Anschlussart: Schraubanschluss
Anschlussquerschnitt: max. 2,5 mm²
(einschl. Aderendhülsen)
Schutzart: IP20
Bemessungsbetriebsspannung Ue: 24 VDC ± 15%
Bemessungsbetriebsstrom Ie: 180 mA (ohne Last)
Eingänge: S1, S2
Überwachte Eingänge: max. 2 Lichtschrankenpaare
Max. Leitungslänge: 50 m mit 0,75 mm² Leitung
Freigabekontakte: 1 Freigabepfad
Gebrauchskategorie: AC-15, DC-13
Bemessungsbetriebsstrom/-spannung Ie/Ue: 2 A / 250 VAC,
2 A / 24 VDC
Kontaktbelastbarkeit: max. 250 VAC
Schaltspannung: max. 250 VAC
Kurzschlussschutz: 2 A gG D-Sicherung
Meldeausgang: Transistorausgang Y1
max. 500 mA
Einschaltzeit: –
Ansprechzeit:� ≤�30�ms
Funktionsanzeige: 3 LED
Störfestigkeit: gem. IEC 61496-1
(höhere Anforderungen)
Max. Schaltfrequenz: 10 Hz
Schwingungsfestigkeit: 10 ... 55 Hz / Amplitude 0,35 mm, ± 15 %
Schockfestigkeit: 10 g / 16 ms
Umgebungstemperatur: 0 °C … +50 °C
Lager- und Transporttemperatur: - 20 °C … +80 °C
Abmessungen: 45 × 84 × 118 mm
2.5 Sicherheitsbetrachtung
(nur in Verbindung mit Sicherheitslichtschranken SLB 200-E/R-31-21)
Vorschriften: ISO 13849-1, IEC 61508, IEC 62061
PL: d
Kategorie: 2
PFH-Wert:
- DC 2 A: 1,01 x 10-7/h, bis max. 500.000 Schaltzyklen/ Jahr
- AC 2 A: 2,8 x 10-7/h, bis max. 50.000 Schaltzyklen/ Jahr
SIL: geeignet für Anwendungen in SIL 2
Gebrauchsdauer: 20 Jahre
2.6 Grundregeln für die sichere Benutzung
Die Steuerung der Maschine oder Anlage muss elektrisch beeinflussbar
sein.